ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «22» декабря 2025г.

Магарамкентский районный суд РД в составе:

председательствующего судьи Исмаиловой Э.А.,

при ведении протокола судебного заседания пом. судьи ФИО5,

с участием:

гособвинителя- пом.прокурора 

<

адрес> РД ФИО6,

подсудимого ФИО3,

адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от 12.12.2024г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело в отношении:

ФИО3, 16.08.1967года рождения, 

<

...>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина РФ со средним образо-ванием, женатого, имеющего 3 детей, пенсионера, военнообязанного, ранее не су-димого,

по ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленного преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в целях формирования разрешительных документов для за-конного нахождения на территории Российской Федерации, с целью последующего получения гражданства Российской Федерации гражданкой Республики Азер-байджан ФИО2, 02.02.1988года рождения, являясь собственником домовладения, обладая правами собственника, осуществил постано-вку последней на миграционный учёт. Для реализации этого плана, ФИО3, выступив в качестве принимающей стороны, без намерения предоставить по-мещение для фактического проживания (пребывания), 04.09.2025г. обратился в отделение по ВМ ОМВД России по 

<

адрес> (далее - ОВМ ОМВД) для постановки ФИО8 на учёт по месту пребывания (домо-владение ФИО3 по адресу: 

<

адрес>).

04.09.2025г., находясь в помещении ОВМ ОМВД Росси по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение п.7 ч.1 ст.2, ч.3 ст.7 ФЗ от 18.07. 2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, путем предоставления должностному лицу ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, подтвердил свое согласие на пребывание в принадлежащем ему домовладении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>-ленгова, 

<

адрес>, гражданки Республики Азербайджан ФИО2

Своими умышленными действиями ФИО3, заведомо зная, что граж-данка Республики Азербайджан ФИО2 по указанному им в уведомлении адресу пребывать не будет, осуществил фиктивную постановку иностранного граж-данина у себя в домовладении. Данными действиями ФИО3 лишил возможности ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> осуществлять кон-троль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и ее передвижения на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совер-шил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в своем домовладении, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ.

ФИО3 с предъявленным обвинением согласился и обратился с хо-датайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает послед-ствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в осо-бом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3, выразившиеся в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие ответствен-ность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осу-жденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ответствен-ность подсудимого ФИО3, суд признает, что ранее преступления он не совершал, не судим, вину свою признал, раскаялся, имеет двоих детей, положи-тельно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет на иждивении жену-инвалида 3 группы, является воен-ным пенсионером.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО3 обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих ответственность подсудимого Магомедра-сулова Р.С. обстоятельств, его практически пожилого возраста, суд приходит к вы-воду, что для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, назна-чив ему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного им преступления, имущественного положения его и его семьи, а также с учетом возможности получения им дохода.

Принимая во внимание цель и мотив совершенного ФИО3 пре-ступления, которое относится к категории средней тяжести, совокупность уста-новленных судом сведений, характеризующих личность подсудимого Магомед-расулова Р.С., его возраст, обстоятельства, смягчающие его ответственность, которые суд в совокупности признает исключительными, существенно уменьшаю-щими степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает возможным при назначении подсудимому ФИО3 наказания приме-нить положения ст.64УК РФ, определив размер штрафа, предусмотренного сан-кцией статьи, ниже низшего предела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ штраф в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отно-шении ФИО3 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты на перечисление суммы штрафа: получатель - УФК но РД (МВД по РД, л/с 

<

***>); ИНН - 

<

***>, КПП - 057201001; ОКТМО - 82701000; Р/С -40№; БИК - 04S209001; КБК - 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Магарамкентский районный суд РД.

Судья Магарамкентского

районного суда Республики Дагестан Э.А.Исмаилова